⁴ Cfr RZACHII annot. crit.

⁵ Similiter fere BAUD, de Or. Sib. a Iud. comp. pp. 68 sq.

⁶ Sententia similis ex altera quoque loci lectione evadit.

vastaturus redit, unde¹ postea profectus totam terram crudelissime vexet.

Ad hunc locum illustrandum utile erit Commodiani de ultimis rebus doctrinam, qualis in carmine eius apologetico exstat, in examen vocare. Quae haec fere est.

Nero, qui mirum-in modum Cyri nomine designatur, sub finem saeculi "ex infero" redibit et Roma iterum potitus crudelissime saeviet (C. A. vv. 825 sqq. DOMBART), populo Christiano ex urbe pulso maximam ubique caedem faciet.

Haec Nero tunc faciet, triennii tempore toto
et anno dimidio statuta tempora complet.

(vv. 885 sq.)²

Sed tum rex quidam ("homo de Persida" v. 932) ex Oriente profectus ad Romam oppugnandam veniet (vv. 891 sqq.), Nerone, qui duos sibi Caesares adiunxit, devicto, tres illos Caesares "mactatos volucribus in escam donabit", et totam urbem funditus evertet. Deinde victor in terram Iudeam perget (vv. 927 sqq.), populum falsis signis et omni fraude decipiens. Tum denique deus imperio eius finem imponet (vv. 941 sqq.), contra eum producens "populum celatum tempore multo", decem Iudeorum tribus, usque ad mundi finem "trans Persida" ad hoc servatas.

De illo rege orientali Commodianus vv. 932 sqq.:

De Persida homo immortalem esse se dicit.

Nobis Nero factus Antichristus, ille Iudeis;
isti duo semper prophetae sunt in ultima fine.

Urbis perditio Nero est, hic terrae totius.

Hanc Commodiani de duobus Antichristis opinionem ideo exposui, quod lumen Sibyllinis videtur affundere. Commodianum enim, si non ex oraculis nostris hausisse, tamen eius modi scripta apocalyptică ante oculos habuisse, quum carmen suum apologeticum, ipsum quidem apocalypticum,

¹ Cfr V, 104 ἵνα δοξάνει et interpretationem, quae in Excerpto Parisino exstat.

² Cfr Ioann. Apocal. XI, 2, 11.

scripserit, veri simile est. Et homo ille Commodiani "de Persida" fortasse idem est ac Πέρσης (Or. Sib. V, 93), δε Περσῶν ἔλαχεν γαῖαν (v. 101). Duos Antichristos etiam confuse quidem designat interpretatio supra citata Excerpti Parisini, ubi ὁ Πέρσης et ὁ ἀντίχριστος simul occurunt.

Similem de Nerone-Antichristo doctrinam, confusam illam quidem, ut saepe in nostro libro, vv. 137 sqq. invenio. Ubi poëta v. 138 eum ἀπ' Ἰταλίης profectum celeberrimam illam in oraculis nostris perffessionem Isthmi olim frusta temptatam¹ perfecturum canit et vv. 143 sq. pergit:

φύεσται ἐκ Βαβυλωνος ἄναξ φοβερὸς καὶ ἀναιδῆς,
ἢ πάντες στυγέουσι βροτοὶ καὶ φῶτες² ἀριστοι.